**Totivs Ivris Canonici Compendivm, Siue, Brevis Svmma In
Qvinque Libros Decretalivm Sacri Concilii Tridentini
Decretis Accommodata**

In Qva Ivris Canonici Primæ Institutviones, seu Elementa ita traduntur, vt plurima breuiter ac decisiuè explicentur, & Canonum, Glossarum, ac Doctorum receptorum auctoritate communiuntur ...

Axel, Johannes Honorius van

Coloniae Agrippinae, 1656

Vt lite pendente innouetur. Titulus XVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61552](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61552)

properandum §. *fin autem in fine C. de iud. post*
Bart. ibidem nu. 4. abfuerit, ex modicum
 contrahitur, & iudex, actore petente, cum
 omni subtilitate causa requisita, si ex actis
 obnoxius fuerit inuentus, contra absentem
 promit definitiuam, condemnatoriam, quæ
 mandatur executioni contra res contuma-
 cis, nulla licentia ei, vel alii, personam eius
 solam prætendenti, concedenda contradi-
 cendi vel appellandi, cum in possessionem
 actor mittitur, nec si reuersus fuerit & vo-
 luerit fideiussores dare, & possessionem re-
 cuperare, audietur, d. l. *properandum §. fin au-*
tem & ibi Bart. Alex. & Ias. & DD. communiter l.
stiansi condemnatus ff. de in posses. legat. seu fidei-
comm. & c. quia hæc missio fit, quia non solu-
it, & non ideo, quia non venit, & ideo pos-
sessionem non recuperat, nisi soluat, l. si pe-
cunia in fine ff. de in posses. legat. seu fideicom. & c.

Ut lite pendente innouetur.

Titulus XVI.

S V M M A R I A.

- 1 Possessio, aut eius commodum, nunquam tollitur
 per litem.
 Nec datur inhibitis in præiudicium possessoris.
- 2 Litupendens variè inducitur, quoad perpetu-
 andam iurisdictionem, quando citatio em-
 nauit.
- 3 Quoad perueniendam, per citationem
 contra reum executam.
- 4 Quod inualidam gratiam & rescripta à
 communi domino impetrata, eo ipso quod
 tempore priuilegij vel rescripti causa reper-
 tur commissa.
- 5 Quoad reuocationem attentatorum, sufficit ne-
 gocium esse captum in præiudicium actoris,
 sed quoad præiudicium rei, postquam citatio
 à iudice emanata ei legitime fuerit insinua-
 ta, & affuit iudicem & partes colligantess.

- 6 Tertius qui non est in lite non attentat, nec con-
 tra eum attentatur.
- 7 Limita quia litis pendens inter plures collectos,
 presentatos, & gratiatos impedit eos ad quos
 pertinet electio collatio, presentatio, ut nulla-
 tenus procedere possint ad electionem, colla-
 tionem, presentationem si contingat aliquem
 ex colligantibus mori, renunciare, aut à
 prosecutione litis excludi, donec contra super-
 stitem litis fuerit finita.
- 8 Limita secundo, quando tertius adhaeret parti at-
 tentanti, vel iudici, vel habet causam à parti
 vel iudice.
- 9 Litis dicitur pendere quoad vitium litigiosi respec-
 tu actoris, per preces summo Pontifici obla-
 tas & iudicis insinuatæ super beneficio, decre-
 tam ad eius instantiam citationem, respectu
 rei postquam citatio à iudice emanauit, &
 legitime peruenit ad ipsum, aut stetit pro
 eum, quo minus peruenires.
- 10 In actione reali, in qua contenditur de dominio
 vel quasi efficitur res & actio litigiosa per so-
 lam conuentionem.
 si vero contenditur de alio iure, res nunquam
 efficitur litigiosa, nisi confessoria proponatur
 pro vsu fructu, sed actio per litis contestatio-
 nem.
- 11 In personali actione, in qua contenditur de ali-
 quo opere facto in re, res nunquam fit litigio-
 sa, sed actio per litis contestationem.
 si vero contendatur de re ipsa, litigiosa fit res
 & actio per litis contestationem.
- 12 In vniuersali mixta, res & actio fit litigiosa per
 solam citationem.
 In particulari mixta res & actio fit litigiosa
 per litis contestationem.
- 13 Ritus litigiosi sex efficitur.
- 14 In Beneficialibus, quando litis pendet principaliter
 super beneficio, censetur beneficium liti-
 giosum, & non potest conferri per cessum vel
 decessum.

- 25 Si vero licet pendet accessorie super beneficio, tunc beneficium non est litigiosum, & tenet resignatio & collatio alteri facta lite pendente, nisi lata fuerit sententia ad iudicantia super beneficii priuatione.
- 26 Li contestata super possessore, non facit beneficium litigiosum.
- 27 In Beneficialibus lis finitur multis modis primo, morte utriusque colliganti.
- 28 Secundo, morte actoris, sed non morte rei.
- 29 Tertio, per definitiuam executioni demandatam, per sententiam qua transiit in rem iudicatam sed non executam li finitur quando sententia lata fuit in fauorem possessoris, si vero iudicatum fuerit pro actore, durat li.
- 20 Quarto si reus cedat liti & causa quoad ipsum cedentem, sed non extinguitur quoad alterum committentem nisi secuta possessione.
- 21 Quinto per cessionem iuris, liti & causa in manibus superioris.
- 22 Sexto desertione.
- Septimo cessatione.
- 23 In attentatorum reuocatione datur via ordinaria per libellum, & extraordinaria per officium iudicis.
- 24 Officio iudicis non videtur esse locus quando per viam ordinariam agi potest, in quo non seruatur ordo iuris.
- 25 Petens reuocationem debet probare attentatum, & statum in quo erat, sed non possessionem nisi ille, contra quem petuntur attentata reuocari, de iure communi presumatur possidere.
- 26 Attentatorum reuocatio peti potest in quacunque parte iudicij vsque ad conclusionem in causa exclusiue.
- 27 Impedit processum ad vltiora.
- 28 Condemnatus de attentatu debet ea purgare, & qualiter fiat illa purgatio.
- 29 Sententia super reuocatione attentatorum est interlocutoria, transit in iudicatum quoad iudicem.

- 30 Attentatorum remedium quibus casibus cessat.
- 31 Attentata interdum reijciuntur per commissionem arbitrio Rotæ.

DOVS, & contumacia actoris, & rei puniuntur; res vero in litigio deducta, in eodem statu posita remanet, in quo erat ante introductam litem. præiudicijs omnibus inde submoris; ideo compulator ponit regulam, vt lite pendente &c. Hinc possessor semper vitur fructibus lite pendente, c. volumus 16. quasi. 4. cap. 1. hoc tit. 8. quasi. 4. in summa &c. nonne & vtrouique gloss. quæ etiam non impedit quin habens possessionem civilem, possit recuperare naturalem, quia dicitur continuare in possessione, & remouere turbationes: l. 1. §. interdictum & ibi post glo. Bart. n. 3. & DD. ff. vt possid. las. in l. clam. possidere §. qui ad nundinas num. 53. & ibi DD. communiter ff. de acquir. poss. §. Menoch. remed. 3. v. tinen. num. 29. Greg. xv. decis. 203. num. & seqq. & ibi annot. limitat. 2. mod. possessio t enim, & aut eius commodum nunquam tollitur per litem, c. 2. hoc tit. l. 2. C. de prob. c. cum venissent de restit. spoliat. l. illud ff. de petit. hered. vel eius continuatio. l. non ideo l. lite & ibi gloss. fin. C. de lib. caus. gloss. fin. in c. non solum & ibi Can. de appell. in 6. Clem. 2. & ibi gloss. in verbo innouari & Can. hoc tit. Greg. xv. decis. 557. nu. 1. & ibi annot. nec datur inhibitio in præiudicium possessoris, Gail. obs. 145. lib. 1. Franc. in c. cum teneamur num. 1. & 7. de appell. & ibi Can. Rot. decis. 44. de appell. in nou. Gail. obs. 147. in princ. lib. 1. Imo inhibitus continuando possessionem non attentat, cap. 1. vt lit. pend. Lancell. de attent. p. 2. c. 1. limit. 1. mand. de inhib. quasi. 23. neque spoliat, c. olim. 1. de restit. spoliat. Rot. decis. xi. eod. in no. c. cum venissent de restit. spoliat. etiam si adeat iudices laicos, Paris. cons. fin. n. 8. vol. 4. Rot. diuers. decis. 81. sub num. 1. part. 1. quia potest propria auctoritate possessionem

continuare, l. 1. C. vnde vi l. 3. S. eum igitur ff. de vi & vi arm. Achil. decis. 36. de appell. etiam quando possessionem habet ex consuetudine, Zab. in Clem. 2. num. 7. vi lit. pend. & absque citatione præsertim quando inhibitus humaniter promouit eum qui ad solutionem tenetur, Pan. in c. venerabili nu. 3. de censib. sed ex causa permittitur descriptio, Cas. decis. 3. de caus. possess. & propriet. l. 1. S. pen. ff. de vent. in possess. mitt. l. vnica & ibi gloss. addit. & DD. C. de prohib. sequest. pecun. & in crimine dilapidationis sequestratur possessio à possessore, antequam sit conuictus, c. quia ea 3. quast. 2. & ibi gloss. mag. imo priuilegium à principe impetratum, per quod priuatur quis, sine causæ cognitione, lite pendente vsu suæ possessionis, tanquam subreptitium non valet, c. 1. & ibi gloss. 1. hoc tit. Pan. num. 6. l. nec auus C. de emancip. lib. c. causam el. 2. de testib. c. quod super hi de fid. Instrum. etiam si factum esset mortis proprio, & lis non dolose fuerit tacita, c. dilectus hoc tit. & ibi Pan. & Bald. numer. 1. & Can. late las. in l. supplicare num. 2. C. eod. Litis
 2 pendentia ¶ varie inducitur, propter multiplices eius effectus: Omisissis effectibus litis contestationis, de quibus dictum est supra de litis contest. & c. quoad perpetuandam iurisdictionem dicitur lis pendere: quando citatio emanauit, etiam si ad citati notitiam non peruenerit, c. gratum & ibi gloss. in verbo
 3 capum & Can. de offic. de leg. quoad ¶ præuentionem inducendam, per citationem contra reum legitime executam: c. proposuisti & ibi gloss. & Can. de foro compet. l. si quis postea ff. de iud. Ancl. in e. si duo num. 4. de procur. in 6. Castr.
 4 in l. pluribus numer. 5. ff. de proc. quoad ¶ inuolidandam gratiam, priuilegium vel rescriptum à communi domino impetrata, eo ipso, quod tempore priuilegij vel rescripti reperitur causa commissa, licet non sit processum ad alium actum, c. causam el. 2. &

ibi gloss. & Can. de testib. l. tutor petitus & ibi nos. ff. de excusat. tur. c. dudum de priuileg. c. dilectus gl. in el. 2. in verbo citatio hoc tit. c. prudentiam S. sexta & ibi Pan. num. 9. & Felin. in c. super questionem nu. 6. & 9. ff. de off. deleg. nam lis decidenda est secundum iura, quæ obtinebant tempore cœptæ controuersiæ, & non secundum priuilegium lite pendente concessum, nisi in eo de lite pendente expressa fiat mentio: c. 1. 1. resp. de cons. viil. vel inuicil. d. c. dilectus & ibi Pan. numer. 1. & 8. & seqq. & Can. & si sint plures lites, vna super beneficio, altera super fructibus, debet de eis fieri expressa & specialis mentio, nec sufficit generica per clausulas, cuius lites statum, &c. nec non super quibusdam aliis rebus &c. pendet lis, las. in l. supplicare sub nu. 2. C. hoc tit. Cas. decis. v. mc. de cleric. non resid. n. 4. & seqq. secundum quoq; rescriptum debet facere mentionem de primo, aliter non valet, dictum est titulo de rescript. Quoad ¶ reuocationem attentatorum, sufficit negocium esse cœptum, Clem. 2. & ibi gl. 1. hoc tit. c. olim. & ibi Felin. ante num. 1. vers. quando autem dicatur cœptum & c. & Ioannes de anania num. 3. Ancl. num. 4. Franc. Arcim. nu. 8. & Can. de accus. vt quia fuit appellatam, inquisitio impetrata, iter arreptum ad Papam, c. de priore de appell. in præiudicium actoris impetrantis & appellantis: Rot. decis. 4. hoc tit. in antiq. Rot. decis. 6. hoc tit. nou. gloss. in Clem. 2. super verbo citatio hoc tit. & ibi Can. quoad præiudicium rei, postquam citatio emanata à iudice competente, ex qua cognoscere potuerit, qua de re futura sit controuersia, eilegitime fuerit insinuata, Zab. in Clem. cum lite nu. 2. & seqq. hoc tit. Mynsing. obs. 26. cent. 4. absque alia probatione iuris ipsius litigatoris, in cuius præiudicium est aliquid attentatum, Franc. inc. 1. nu. 5. hoc tit. in 6. & ibi Gemin. & Can. de approbat. à Rot. A. hil. decis. 6. de rescript. Bellam. decis. 552. & suspendit causam

Nam petitorij, & possessorij, c. ex parte 2. de ap-
 pell. c. non solum, eod. in 6. Cassad. decis. 4. numer.
 3. de dilat. Caput. decis. 52. part. 3. pulchre lo. Mo-
 nach. in c. cupientes num. 146. & 147. de elect. in
 6. & afficit iudicem ac partes litigantes, l.
 creditor mandatorum ff. mand. & ibi gloss. in verbo
 posse & DD. c. Romana §. in alium de appell. in 6.
 & ibi gloss. in verbo alium & Can. Rot. decis. 2. hoc
 tit. in antiq. ideo si reus & possessor benefici-
 cij lite pendente transferat possessionem in
 alium, permutando, vel resignando, aut a-
 lio modo, reuocatur per viam attentati &
 tiam resignante mortuo contra resignata-
 rium superstitem, eo tamen vocato, Rot. de-
 cis. 3. in nou. hoc tit. c. licet episcopus & ibi post glo.
 in verbo te non vocato Can. de prob. in 6. quia ha-
 bet causam ab attentante: Rot. diuers. decis.
 422. part. 1. late Bart. in l. creditores sub num. 23.
 C. de pign. & hypoth. Butr. in c. quia 7. numer. 13.
 & ibi Can. de iud. non t. afficit tertium qui
 non est in lite, c. non solum & ibi gloss. in verb.
 reducendum de appell. in 6. & ibi lo. And. sub num.
 6. vers. quarebat Garz. d. c. Romana §. in alium l.
 1. §. 1. ff. de litig. Franc. in c. bona numer. 8. vers. &
 intellectus de appell. Rot. d. decis. 3. num. 2. hoc tit. in
 nou. Caput. decis. 178. part. 2. contra quem
 nec attentatur nec is attentat, Achil. decis.
 28. de appell. l. creditor ff. mandati & ibi gloss. mag.
 & DD. c. Romana §. in alium de appell. in 6. & i-
 bi Can. Rot. Fastoli dub. 19. gloss. mag. in c. non so-
 lum in verbo reducendum & ibi Can. de appell. in
 6. arg. l. quoties C. de iud. & ibi not. & ideo si ca-
 pit possessionem vacantem, vel de manu ter-
 tij, non colligantis, non attentat, Mohed. de-
 cis. 4. 8. & 10. hoc tit. Rot. decis. 2. eod. in antiq. Put.
 decis. 28 libro 1. c. Romana §. in alium de appell. in
 6. l. creditor mandatorum & ibi gloss. 2. & DD. ff.
 mand. Lansell. de attent. part. 2. cap. 4. de attent.
 lit. pend. numer. 326. & seq. Limita primo,
 7 quia t. propter causa connexitatem litil-
 pendentia inter plures & solos coelectos,

presentatos (quando presentati agunt pro
 institutione, dicitur lis super titulo benefi-
 cij) Card. Seraph. decis. 990. sub n. 3. c. velatum ibi
 vendicare c. pen. ibi per institutionem huiusmodi
 de iurepat. gratiatos, impedit eos, ad quose-
 lectio, collato, presentatio pertinet, vt nul-
 latenus procedere possint ad electionem,
 collationem, presentationem, quando con-
 tingit aliquem ex colligantibus super ele-
 ctionibus, presentationibus, collationibus
 de se celebratis, nullo eorum possidente, lite
 pendente mori, renunciare, aut prosecutio-
 ne litis quoquo modo excludi, donec con-
 tra superstitem lis finita fuerit, ac attentata
 electio & c. ipso iure iuribus euacuatur, c. 1.
 hoc tit. in 6. & ibi Arch. num. 1. Arch. ante n. 1. &
 Can. & quæretur etiam de iure post mortem,
 vt sciatur de iure superstitis coelecti: item
 propter eligentes, vt sciatur an penes ipsos,
 aut penes quos, ex ipsis, remaneat electio,
 an vero sit ad superiorem deuoluta, c. cuius
 vintonien. c. quamquam si de elect. Idem iuris est
 si vnus sit petitor, alter possessor, & vterque
 contendat beneficium ad se spectare, & al-
 terum contingat cedere, vel decedere lite
 pendente, quia non solum prohibitum est
 deueniri ad aliam collationem, electionem,
 presentationem, sed etiam non potest alius
 surrogari in locum & ius cedentis, vel dece-
 dentis, donec superstitis, vel is cuius interest,
 causam prosequitur, præterquam à summo
 pontifice, qui prouidendo non attentat, cū
 sit supra ius, Rot. decis. 25. sub num. 4. de rescript.
 in nou. Bellam. 748. circa finem Rot. diuers. decis.
 641. num. 12. part. 1. Greg. xv. decis. 2. c. proposuit.
 de concess. prob. licet possessio vigore dictæ
 prouisionis capta possit esse attentata, Greg.
 xv. decis. 10. l. meminimus. C. vnde in c. eum qui in
 prin. de prob. in 6. l. nemo C. de acquir. & ret. pos-
 sess. si lectus actum fuerit eo ipso irritum, ha-
 betur, Clem. 1. §. si vero h. t. c. 2. eod. in 6. præ-
 ter-